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INSTRUC IUNI DE COMPLETARE A FORMULARULUI
100 "Declara ie privind obliga iile de plat  la bugetul general consolidat", cod 14.13.01.01/a

I. Depunerea declara iei

 Declara ia privind obliga iile de plat  la bugetul general consolidat se completeaz i se
depune de pl titorii de impozite, taxe i contribu ii c rora le revin, potrivit legisla iei în vigoare,
obliga iile de plat  la bugetul general consolidat cuprinse în Nomenclatorul obliga iilor de plat  la
bugetul general consolidat.

1. Termenul de depunere a declara iei:

1.1. Lunar, pân  la data de 25, inclusiv, a lunii urm toare lunii la care se refer , pentru
obliga iile de plat  reprezentând:
 a) accize;
 b) impozit la eiul din produc ia intern ;
 c) impozit re inut la surs *), conform legisla iei specifice privind impozitul pe venitul
persoanelor fizice: impozit pe veniturile din salarii (cu excep iile prev zute la pct.1.2. lit.g i 1.3. lit.a),
impozit pe veniturile din drepturi de proprietate intelectual , impozit pe veniturile din profesii libere
(veniturile din activitatea de expertiz  contabil i tehnic , judiciar i extrajudiciar ), impozit pe
veniturile din activit i comerciale (venituri din activit i desf urate în baza contractelor/conven iilor
civile încheiate potrivit Codului civil; veniturile din vânzarea bunurilor în regim de consigna ie;
venituri din activit i desf urate în baza contractelor de agent, comision sau mandat comercial),
impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice, impozit pe veniturile din dobânzi,
impozit pe câ tigul din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare, impozit pe
câ tigul din opera iuni de vânzare-cump rare de valut  la termen, pe baz  de contract, precum i din
orice alte opera iuni de acest gen, altele decât cele cu instrumente financiare tranzac ionate pe pie e
autorizate i supravegheate de Comisia Na ional  a Valorilor Mobiliare, impozit pe veniturile din
pensii, impozit pe veniturile din premii i din jocuri de noroc, impozit pe veniturile din transferul
propriet ilor imobiliare din patrimoniul personal, impozit pe alte venituri ale persoanelor fizice;
 d) impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor juridice;
 e) impozit pe veniturile ob inute din România de nereziden i, persoane fizice/juridice,
conform Titlului V din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile
ulterioare sau conform conven iilor de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alte state;
 f) contribu ii sociale datorate de angajator (cu excep iile prev zute la pct.1.2. lit.g i 1.3. lit.a);
 g) contribu ii sociale re inute de la asigura i (cu excep iile prev zute la pct.1.2. lit.g i 1.3.
lit.a);
 h) contribu ia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata crean elor salariale (cu
excep iile prev zute la pct.1.2. lit.g i 1.3. lit.a);
 i) v rs minte de la persoanele juridice pentru persoanele cu handicap neîncadrate, conform
Legii nr.448/2006 privind protec ia i promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;
 j) contribu ia pentru finan area unor cheltuieli de s tate din activit i publicitare la
produsele din tutun i b uturi alcoolice;
 k) taxa de timbru social asupra valorii autovehiculelor noi din import, cu capacitate cilindric
de minimum 2000 cm3;
 l) taxa pe jocuri de noroc;
 m) taxa de timbru social asupra jocurilor de noroc;
 n) taxa pentru autorizarea i controlul activit ii nucleare, conform Legii nr.193/2003 pentru
modificarea i completarea Legii nr.111/1996 privind desf urarea în siguran a a activit ilor
nucleare;

o) contribu ia pentru finan area unor cheltuieli de s tate pentru produsele din tutun i
pentru b uturi alcoolice.

*) Pentru impozitele cu regim de re inere la surs , pentru care termenul de virare este diferit de 25,
inclusiv, a lunii urm toare lunii la care se refer , termenul de declarare al acestora este acela i cu
termenul de virare.

1.2. Trimestrial, pân  la data de 25, inclusiv, a primei luni din trimestrul urm tor:
 - pentru obliga iile de plat  reprezentând:
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 a) pl i anticipate, în contul impozitului pe profit anual,  datorate de societ i comerciale
bancare, persoane juridice române i sucursalele din România ale b ncilor, persoane juridice str ine;

b) impozit pe profit, datorat de persoane juridice române, altele decât cele prev zute la lit.a);
 c) impozit pe profit din asociere datorat de persoane fizice;
 d) impozit pe profit datorat de persoane juridice str ine, altele decât cele prev zute la lit.a):
impozit pe profit din asociere, impozit pe profit datorat de persoane juridice str ine care
vând/cesioneaz  propriet i imobiliare situate în România sau titluri de participare de inute la o
persoan  juridic  român , impozit pe profit datorat de persoane juridice str ine care desf oar
activitate prin intermediul unui sediu permanent în România, conform art.13 lit.b), lit.c) i lit.d) din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare;
 e) impozit pe veniturile microîntreprinderilor;
 f) impozit pe veniturile microîntreprinderilor din asociere datorat de persoane fizice;
 g) impozitul i contribu iile aferente veniturilor din salarii datorate de c tre contribuabilii care
au statut de microîntreprindere, în condi iile Legii nr.346/2004 privind stimularea înfiin rii i
dezvolt rii întreprinderilor mici i mijlocii, cu modific rile i complet rile ulterioare, precum i de

tre persoanele fizice care desf oar  activit i independente;
 h) redeven ele miniere i petroliere.

 - pentru facilit ile fiscale prev zute la art.38 alin.(1) i alin.(8) din Legea nr.571/2003 privind
Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare.

1.3. Anual:
a) pân  la data de 25 inclusiv a lunii ianuarie a anului urm tor, pentru impozitul i

contribu iile aferente veniturilor din salarii datorate de c tre asocia ii, funda ii sau alte entit i f
scop patrimonial, cu excep ia institu iilor publice;
 b) în termen de 30 de zile de la data termenului legal de depunere a bilan ului contabil, dac
prin legi speciale nu se prevede altfel, obliga iile de plat  reprezentând v rs minte din profitul net,
conform Ordonan ei Guvernului nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societ ile na ionale,
companiile na ionale i societ ile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum i la
regiile autonome, cu modific rile i complet rile ulterioare;
 c) pân  la data de 25 decembrie, inclusiv, a anului în curs, pentru anul urm tor,  obliga iile
de plat  reprezentând taxa pentru activitatea de prospec iune, explorare i exploatare a resurselor
minerale;
 d) pân  la data depunerii situa iei financiare finale la oficiul registrului comer ului, întocmite
de lichidator, impozitul pe veniturile din lichidare/dizolvare f  lichidare a unei persoane juridice,
conform art.67 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare.

2. Organul fiscal competent:

Declara ia privind obliga iile de plat  la bugetul general consolidat se depune la organul
fiscal în a c rui eviden  fiscal  contribuabilul este înregistrat ca pl titor de impozite, taxe i
contribu ii. În cazul sediului secundar înregistrat ca pl titor de impozit pe veniturile din salarii,
declara ia privind impozitul pe veniturile din salarii, corespunz tor activit ii sediului secundar, se
depune la organul fiscal în a c rui eviden  fiscal  sediul secundar este înregistrat.

3. Modul de prezentare a declara iei:

 Declara ia se depune în format electronic. Formatul electronic va fi înso it de formularul
editat de pl titori cu ajutorul programului de asisten , semnat i tampilat, conform legii.
 Formularul se editeaz  în 2 exemplare:
 -1 exemplar se depune la unitatea fiscal , împreun  cu suportul electronic;
 -1 exemplar se p streaz  de pl titor.
 Formatul electronic al formularelor se ob ine prin folosirea programului de asisten i se
transmite organului fiscal competent pe dischet  3 1/2 inch, 1.440 MB compatibil  MS-DOS.
 Programul de asisten  este distribuit contribuabililor gratuit de unit ile fiscale subordonate
sau poate fi desc rcat de pe serverul de web al Ministerului Finan elor Publice, la adresa
www.mfinante.ro.
 Declara ia privind obliga iile de plat  la bugetul general consolidat se poate depune i prin
celelalte metode de depunere, potrivit legii.

http://www.mfinante.ro.
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 4. Transmiterea declara iei:

 Declara ia privind obliga iile de plat  la bugetul general consolidat se depune la registratura
organului fiscal competent sau la po  prin scrisoare recomandat .
 Declara ia poate fi transmis  prin mijloace electronice sau prin sisteme de transmitere la
distan .

 ATEN IE! Pentru declararea unei obliga ii de plat , pentru aceea i perioad  de raportare, nu
se pot utiliza simultan mai multe metode de depunere a declara iilor fiscale.
  În situa ia în care, pl titorul de impozite, taxe i contribu ii a utilizat pentru aceea i obliga ie
de plat i aceea i perioad  de raportare mai multe c i de transmitere a declara iei fiscale, va fi
înregistrat  prima declara ie depus , conform legii. Orice corec ie ulterioar  a unei sume declarate
se face prin depunerea unei declara ii fiscale rectificative, în condi iile legii.

II. Completarea declara iei.

Perioada de raportare:
 În rubrica Luna se înscrie cu cifre arabe num rul lunii la care se refer  obliga ia sau num rul
ultimei luni a perioadei de raportare, trimestru, semestru sau an, dup  caz (de exemplu: 01 pentru
luna ianuarie sau 03 pentru trimestrul I).

Anul pentru care se completeaz  declara ia se înscrie cu cifre arabe, cu 4 caractere (de
exemplu: 2007).

 Sec iunea A "Date de identificare ale pl titorului"

 În caseta “Cod de identificare fiscal ” se completeaz  codul de identificare fiscal  atribuit
conform legii, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.
 În situa ia în care declara ia este completat  de c tre împuternicit/reprezentant fiscal,
desemnat potrivit legii, se înscrie codul de identificare fiscal  atribuit de organul fiscal competent
pentru persoana ale c rei obliga ii le îndepline te.
 În prima c su  se înscrie prefixul RO, în cazul în care contribuabilul este înregistrat ca
pl titor de tax  pe valoarea ad ugat .
 În rubrica “Denumire” se înscrie, dup  caz, denumirea sau numele i prenumele pl titorului
de impozite, taxe i contribu ii.
 Rubricile privind adresa se completeaz , dup  caz, cu datele privind adresa domiciliului
fiscal al pl titorului sau adresa sediului secundar care are calitatea de pl titor de impozite, taxe i
contribu ii.

Sec iunea B "Date privind crean a fiscal "

  Pentru fiecare impozit, tax  sau contribu ie prev zut  în Nomenclatorul obliga iilor de plat
la bugetul general consolidat, datorat  în perioada de raportare, se completeaz  în acela i formular,
câte un tabel generat cu ajutorul programului de asisten , înscriindu-se în rândurile corespunz toare
(rd.1-rd.4) sumele reprezentând obliga iile constituite în perioada de raportare la care se refer
declara ia, în conformitate cu instruc iunile de mai jos.
 În situa ia în care, în luna de raportare nu au rezultat sume datorate/de plat /de restituit
pentru impozitele, taxele sau contribu iile cuprinse în vectorul fiscal completat în conformitate cu
Ordinul ministrului finan elor publice nr.1103/2003 privind Procedura de completare a vectorului
fiscal i de notificare a contribuabililor privind datele înregistrate în vectorul fiscal, la rubrica “Suma
datorat /de plat ” se înscrie cifra 0 (zero).
 Necompletarea tabelului din sec iunea B, pentru impozitul/taxa/contribu ia pentru care exist
obliga ie declarativ  potrivit legii, echivaleaz  cu nedeclararea obliga iei respective.
 În situa ia în care, în formularul 100 "Declara ie privind obliga iile de plat  la bugetul general
consolidat" depus la organul fiscal competent pentru perioada de raportare, nu au fost cuprinse toate
impozitele, taxele i contribu iile pentru care exist  obliga ia declar rii, conform legii, pl titorul are
obliga ia complet rii i depunerii unui nou formular 100 pentru impozitele, taxele i contribu iile
nedeclarate.
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 Data declar rii impozitelor, taxelor i contribu iilor cuprinse în formularul depus ulterior este
data înregistr rii acestuia la organul fiscal competent sau data depunerii acestuia la po , dup  caz,
conform legii.
   Corectarea  impozitelor, taxelor i contribu iilor declarate eronat se face prin depunerea unei
declara ii fiscale rectificative, în condi iile legii.

 ATEN IE! SUMELE ÎNSCRISE IN DECLARA IE NU CUPRIND DIFEREN ELE DE
IMPOZITE I TAXE STABILITE PRIN ACTELE DE CONTROL.

B1.Pentru impozitele/taxele/contribu iile cuprinse la pozi iile 1-7, 28-46, 48, 51-57, 60-76,
79 din nomenclatorul obliga iilor de plat  la bugetul general consolidat, formularul se
completeaz  astfel:

 Col.“Denumire crean  fiscal  ”: se înscrie denumirea obliga iei de plat , conform
nomenclatorului, datorat  în perioada de raportare.

Col.   “Suma”:
 Rd.1 “Suma datorat ": se înscrie suma reprezentând impozit/tax /contribu ie datorat  în
perioada de raportare, conform legii.

Rd.3  “Suma de plat ": se va înscrie suma de la rd.1.

1. Pentru impozitul pe profit (pozi iile 2-4 din nomenclator), formularul se completeaz
trimestrial, de pl titorii de impozit pe profit, astfel:

Rd.1 "Suma datorat ": se înscrie suma reprezentând impozit pe profit datorat pentru
perioada de raportare, calculat ca diferen  între impozitul pe profit datorat cumulat de la începutul
anului la sfâr itul perioadei de raportare i impozitul pe profit datorat cumulat de la începutul anului la
sfâr itul perioadei precedente celei de raportare, în situa ia în care pe cumulat, în perioada de
raportare s-a înregistrat profit impozabil.
 Rd.3  “Suma de plat ": se va înscrie suma de la rd.1.
 În situa ia în care, în perioada de raportare, s-a înregistrat pierdere fiscala sau sc derea
profitului impozabil, la rândul 1 i rândul 3 din formular se va înscrie cifra 0 (zero).

 Formularul nu se completeaz  pentru impozitul pe profit de c tre urm torii contribuabili:
 - organiza iile nonprofit;
 - contribuabilii care ob in venituri majoritare din cultura cerealelor i plantelor tehnice,
pomicultur i viticultur .
 Pentru impozitul pe profit pentru trimestrul IV, contribuabilii prev zu i la art.34 alin.(1) lit.b)
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, completeaz
formularul la impozit pe profit cu o sum  egal  cu impozitul calculat i eviden iat pentru trimestrul III
al aceluia i an fiscal, în conformitate cu prevederile art.34 alin.(10) din lege.
 Contribuabilii prev zu i la art.34 alin.(1) lit.b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu
modific rile i complet rile ulterioare, care definitiveaz  pân  la data de 15 februarie închiderea
exerci iului financiar anterior i care pl tesc impozitul pe profit aferent anului fiscal încheiat pân  la
data de 15 februarie inclusiv a anului urm tor, nu completeaz  formularul pentru impozitul pe profit
pentru trimestrul IV, în conformitate cu prevederile art.34 alin.(11) din lege.

 În ceea ce prive te obliga ia declar rii impozitului pentru veniturile ob inute de persoanele
juridice str ine din propriet i imobiliare i din vânzarea-cesionarea titlurilor de participare de inute la
o persoan  juridic  român  de c tre o persoan  juridic  str in :
  a) În situa ia în care pl titorul de venit nu este o persoan   juridic  român  sau un sediu
permanent din România al unei persoane juridice str ine, obliga ia declar rii impozitului pe profit
revine persoanei juridice str ine care realizeaz  veniturile men ionate la alin.(1) al art.30 din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, respectiv reprezentantului
fiscal/ împuternicitului desemnat pentru îndeplinirea acestei obligatii.
 b) În situa ia în care pl titorul de venit este o persoan  juridic  român  sau un sediu
permanent din România al unei persoane juridice str ine, ace tia au obliga ia declar rii impozitului
pe profit în numele persoanei juridice str ine care realizeaz  veniturile men ionate la alin.(1) al art.30
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare.



5

 Declararea impozitului pe profit datorat de persoanele juridice str ine, care desf oar
activitate într-o asociere f  personalitate juridic , se face de c tre persoana desemnat  din cadrul
asocierii. Se va completa i depune formularul pentru fiecare asociat, persoan  juridic  str in
asociat , în conformitate cu art.28 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i
complet rile ulterioare.

2. Microîntreprinderile care realizeaz  în cursul anului venituri mai mari decât plafonul
prev zut de lege sau ponderea veniturilor realizate din consultanta si management in
veniturile totale este de peste 50%, inclusiv,  potrivit art.1071 din Legea nr.571/2003 privind
Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, au obliga ia declar rii impozitului pe profit,
începând cu trimestrul în care s-a dep sit oricare din limitele prev zute de lege.

Rd.1 “Suma datorat ”: se înscrie suma reprezentând diferen a dintre impozitul pe profit
calculat de la începutul anului pân  la sfâr itul perioadei de raportare, conform legii, i impozitul pe
venit declarat în cursul anului.

Rd.3 “Suma de plat ”: se înscrie suma de la rd.1.
 În situa ia în care, impozitul pe profit stabilit este mai mic decât impozitul pe venit declarat în
cursul anului, la rândul 1 i rândul 3 din formular se va înscrie cifra 0 (zero).

 Indiferent de perioada în care se face dep irea limitelor prev zute de lege, pentru calculul
profitului anual i a impozitului pe profit se vor aplica prevederile art.34 alin.(10) i alin.(11), dup
caz, din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare.

3. Pentru pl ile anticipate, în contul impozitului pe profit anual,  datorate de
societ ile comerciale bancare, persoane juridice române, i sucursalele din România ale

ncilor, persoane juridice str ine, respectiv contribuabilii prev zu i la art.34 alin.(1) lit.a) din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, formularul se
completeaz  trimestrial, în conformitate cu art.34 alin.(6), Titlul II din Legea nr.571/2003 privind
Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare.

Rd.1 "Suma datorat ": se înscrie suma reprezentând o p trime din impozitul pe profit
datorat pentru anul precedent, actualizat cu indicele de infla ie (decembrie fa  de luna decembrie a
anului anterior), calculat  în conformitate cu prevederile art.34 alin.(6), Titlul II din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare.

Rd.3  “Suma de plat ": se va înscrie suma de la rd.1.

 Contribuabilii prev zu i la art.34 alin.(1) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu
modific rile i complet rile ulterioare, nou înfiin i, înfiin i în cursul anului precedent sau care, la
sfâr itul anului fiscal precedent, înregistreaz  pierdere fiscal , declar  suma reprezentând impozit pe
profit la nivelul sumei rezultate din aplicarea cotei de impozit asupra profitului contabil al perioadei
pentru care se efectueaz  plata anticipat .
 Contribuabilii prev zu i la art.34 alin.(1) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu
modific rile i complet rile ulterioare, care înregistreaz  pierdere contabil  la sfâr itul unui trimestru,
vor completa  la rd.1 i rd.3 cifra  0 (zero).

4. Pentru contribu iile sociale prev zute la pozi iile 44-46, 48, 51-57, 60, 79 din
Nomenclatorul obliga iilor de plat  la bugetul general consolidat formularul se completeaz  de

tre angajatori sau entit i asimilate acestora, în conformitate cu dispozi iile Ordonan ei Guvernului
nr.86/2003, aprobat  cu modific ri i complet ri prin Legea nr.609/2003, cu modific rile ulterioare,
ale Ordinului ministrului finan elor publice nr.1644/2003 i ale legisla iei specifice privind contribu iile
sociale.
 Rd.1 "Suma datorat ": se înscrie suma reprezentând contribu ia social  datorat  în
perioada de raportare, conform legisla iei specifice privind contribu iile sociale.
 Rd.3  “Suma de plat ": se va înscrie suma de la rd.1.

B2. Pentru contribu iile sociale datorate de angajatori, prev zute la pozi iile 47, 49, 50, 58 i
59 din Nomenclatorul obliga iilor de plat  la bugetul general consolidat formularul se completeaz  de

tre angajatori sau entit i asimilate acestora, în conformitate cu dispozi iile Ordonan ei Guvernului
nr.86/2003, aprobat  cu modific ri i complet ri prin Legea nr.609/2003, cu modific rile ulterioare,
ale Ordinului ministrului finan elor publice nr.1644/2003 i ale legisla iei specifice privind contribu iile
sociale.
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Rd.1 "Suma datorat ": se înscrie suma datorat  de angajatori în perioada de raportare,
conform legisla iei specifice privind contribu iile sociale.

Rd.2 "Suma deductibil ": se înscriu sumele care pot fi deduse in perioada de raportare din
contribu iile sociale datorate de angajatori, conform legisla iei specifice privind contribu iile sociale.
Nivelul sumei deductibile nu va dep i nivelul sumei datorate în perioada de raportare.
 La "Suma deductibil " se înscriu, cu respectarea condi iei de mai sus, sumele reprezentând:
 a) facilit i/deduceri acordate din bugetul asigur rilor pentru omaj în conformitate cu
prevederile Legii nr.76/2002 privind sistemul asigur rilor pentru omaj i stimularea ocup rii for ei de
munc , cu modific rile i complet rile ulterioare (cum ar fi suma cuvenit  angajatorilor care
încadreaz  în munc  pe perioad  nedeterminat  absolven i ai unor institu ii de înv mânt,
absolven i din rândul persoanelor cu handicap, omeri în vârst  de peste 45 ani, omeri între in tori
unici de familie);
 b) deduceri efectuate din bugetul asigur rilor sociale de stat, în conformitate cu prevederile
Legii nr.19/2000 privind sistemul public de pensii i alte drepturi de asigur ri sociale, cu modific rile
i complet rile ulterioare (contribu ia asigur rilor sociale de s tate, conform Legii nr.95/2006

privind reforma în domeniul s ii, cu modific rile i complet rile ulterioare i alte deduceri
conform legisla iei specifice privind contribu iile sociale);
 c) indemniza iile care se calculeaz i se pl tesc de c tre angajatori, conform prevederilor
art.35 din Legea nr.346/2002 privind asigurarea pentru accidente de munc i boli profesionale, cu
modific rile i complet rile ulterioare i ale art.42 din Ordinul ministrului muncii, solidarit ii sociale i
familiei i al ministrului s ii nr. 450/1825/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr.346/2002 i alte deduceri conform legisla iei specifice privind contribu iile sociale;
 d) pentru pozi iile 58 i 59 din nomenclator se completeaz  indemniza iile de asigur ri
sociale de s tate, care se calculeaz i se pl tesc de angajatori, conform art.38 din Ordonan a de
urgen  a Guvernului nr.158/2005 privind concediile i indemniza iile de asigur ri sociale de

tate, cu modific rile i complet rile ulterioare, aprobat  prin Legea nr.399/2006.
Rd. 3 "Suma de plat ": se înscrie suma reprezentând diferen a dintre suma datorat i cea

deductibil , respectiv dintre suma înscris  la rd.1 i suma înscris  la rd.2.

În situa ia în care, sumele deductibile dep esc în perioada de raportare suma contribu iilor
datorate, acestea se recupereaz  conform legisla iei specifice privind contribu iile sociale.
 Pentru contribu iile sociale prev zute la pozi iile 58 i 59 din nomenclator, diferen ele de
recuperat rezultate se pot reporta la rd.2 din declara iile care se depun în perioada urmatoare sau se
pot recupera din bugetul Fondului na ional unic de asigur ri sociale de s natate din credite bugetare
prev zute cu aceast  destina ie, în condi iile reglementate prin normele de aplicare a Ordonan ei de
urgen  a Guvernului nr.158/2005, cu modific rile i complet rile ulterioare, aprobat  prin Legea
nr.399/2006.

B3. Pentru accizele i taxele cuprinse la pozi iile 8-26 i pentru impozitul la eiul din
produc ia intern , pozi ia 27, din nomenclatorul obliga iilor de plat  la bugetul general
consolidat, formularul se completeaz  de c tre persoanele care datoreaz  bugetului de stat sumele
cu acest titlu, potrivit Titlului VII din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i
complet rile ulterioare.

 Agen ii economici importatori de produse accizabile nu vor cuprinde în declara ie accizele
aferente produselor provenite din import, care se declar  în declara ia vamal .

Rd.1 "Suma datorat ": se completeaz  cu suma datorat  în perioada de raportare.
 Nu se cuprind accizele aferente produselor provenite din import, care se declar  în declara ia
vamal .

Rd.2 "Suma deductibil ": se completeaz , dac  este cazul, înscriindu-se dup  caz:
a) contribu iile prev zute la art.363 alin.(1) lit.a) i b) din Legea nr.95/2006 privind reforma în

domeniul s ii, datorate Ministerului S ii Publice, cuprinse în accizele datorate în perioada
de raportare înscrise la rd.1;

b) suma rezultat  din aplicarea cotei procentuale asupra accizelor datorate bugetului de stat
pentru igarete, ig ri i b uturi alcoolice, potrivit art.70 alin.(1) lit.c) din Legea educa iei fizice i
sportului nr.69/2000, cu modific rile i complet rile ulterioare;

c) contravaloarea marcajelor aferente produselor accizabile supuse marc rii, exclusiv TVA,
pentru care se calculeaz  acciza datorat  în perioada de raportare, potrivit prevederilor Titlului VII
din Legea nr.571/2003, cu modific rile i complet rile ulterioare;
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Rd.3 "Suma de plat ": se înscrie suma reprezentând diferen a dintre suma datorat i suma
deductibil , respectiv dintre suma înscris  la rd.1 i suma înscris  la rd.2.

Rd.4 "Suma de restituit": se înscrie suma reprezentând acciza de restituit, potrivit legii,
rezultat  în perioada de raportare.

   B4. Contribuabilii care beneficiaz  de facilit i fiscale în conformitate cu dispozi iile art.38
alin.(1) si (8) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare,
declar  impozitul pe profit scutit la pozi iile 77 sau 78, dup  caz, din Nomenclatorul obliga iilor de
plat  la bugetul general consolidat. Sumele se înscriu la rândul 1 din formularul privind obliga iile de
plat  la bugetul general consolidat , f  completarea rândului 3 din formular.
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